令和４年７月１３日

公益社団法人全日本トラック協会 殿

国土交通省 道路局 環境安全・防災課

道路防災対策室

   自動車局 貨物課

大雪時の行動変容・チェーンに関するアンケート調査のお願い

日頃より、国土交通行政にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

近年、全国各地において短期間の集中的な大雪が局所的に発生するようになり、大雪時の

道路交通確保対策として、国土交通省は「大雪に対する緊急発表」を行い、利用者の行動変

容を促すために様々なルートを通じて注意喚起する情報発信を行っています。

本調査は、貨物トラックを運行する事業者を対象に、「大雪に対する緊急発表」の周知状況

と、この情報による行動変容の実態、課題の把握、また情報周知と行動変容を実現した事例

を収集すること、及び大雪時の道路交通確保に向けた取り組みのひとつである「チェーン装

着の徹底」と関連し、チェーン規制の認知度と冬用タイヤやチェーンの準備時期を把握する

ことを目的としています。

本調査結果は、今後の大雪時の道路交通確保対策の改善に向けた参考資料として活用させ

ていただきます。なお、個人または企業を特定した形で利用することはなく、個人情報が流

出することがないよう適切に管理いたします。

また、回答いただいた内容について、業務委託先（株式会社 建設技術研究所）より、追加

で確認・質問させていただく場合がございます。

ご多用の中、大変恐縮ですが、趣旨をご理解いただき、本調査にご協力いただきますよう、

何卒よろしくお願い致します。

記

１．調査内容

大雪時の行動変容・チェーンに関するアンケート調査

２．調査票

別紙の通り

３．回答及び提出方法

下記の URLまたは QRコードよりWeb回答フォームにアクセスし、ご回答ください。

URL： https://forms.office.com/r/3pRDLE0GhM

４．回答期限

２０２２年８月２６日（金） １７：００

５．問い合わせ先

■アンケートの趣旨に関して

国土交通省 道路局 環境安全・防災課 安全企画係長 辻

Mail：tsuji-h84cn@mlit.go.jp    TEL：03(5253)8489

■アンケートの内容に関して

株式会社 建設技術研究所 東京本社 交通システム部（担当：津吉、嶋本、今井、井本）

Mail：r4rm-win@tokyo.ctie.co.jp  TEL：03(3668)4554

以上

mailto:tsuji-h84cn@mlit.go.jp
mailto:r4rm-win@tokyo.ctie.co.jp